МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

20.01.2017 года № 47

г. Майкоп

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса
на лучшие методические материалы
по организации деятельности
«Российского движения школьников»
в Республике Адыгея

В целях повышения качества методического обеспечения

деятельности РДШ в Республике Адыгея

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 6 февраля по 17 марта 2017 года региональный этап

Всероссийского конкурса на лучшие методические материалы по

организации деятельности «Российского движения школьников» в

Республике Адыгея (далее – Конкурс).

2. Подготовку и проведение Конкурса поручить государственному

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея» (директор – Кленов А.И.).

3. Утвердить:

3.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри

(приложение № 2).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов обеспечить проведение муниципального

этапа Конкурса, а также участие подведомственных образовательных

организаций в региональном этапе Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего

консультанта Управления государственной политики в сфере воспитания

детей и молодежи Министерства образования и науки Республики Адыгея

Халаште К.Р.

Министр А. Ш. Хуажева

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  47 от 20.01.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского конкурса

на лучшие методические материалы по организации деятельности

«Российского движения школьников» в Республике Адыгея

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, порядок, участников и

критерии регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшие

методические материалы по организации деятельности Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьников» (далее – РДШ) (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Дирекция РДШ, Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Российский детско-юношеский

центр» (далее – Росдетцентр), Министерство образования и науки

Республики Адыгея, Адыгейское региональное отделение РДШ.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель – повышение качества методического обеспечения

деятельности РДШ в Республике Адыгея.

2.2. Задачи конкурса:

 стимулирование развития и совершенствования методического

обеспечения деятельности РДШ;

 выявление и распространение лучшего опыта по развитию

направлений деятельности РДШ;

 поощрение участников и победителей конкурса.

3. Условия участия

3.1. Принять участие в конкурсе могут совершеннолетние граждане

РФ:

 специалисты, педагоги учреждений общего и дополнительного

образования,

 представители учреждений и ведомств, курирующих РДШ,

 региональные координаторы РДШ,

 члены региональных Советов РДШ,

 представители детских и молодѐжных общественных объединений,

принимающих активное участие в деятельности РДШ.

3.2. Каждый участник может подать на Конкурс неограниченное

количество авторских или переработанных (со ссылкой на первоисточник)

методических материалов по развитию и организации деятельности РДШ.

3.3. Региональный координатор РДШ формирует общую заявку и

перечень конкурсных методических материалов своего региона и направляет

для участия в Конкурсе.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

4.2. I этап (муниципальный) с 6 по 22 февраля 2017 года.

Районный/городской оргкомитет отбирает лауреатов муниципального этапа

(не менее 5 от каждого муниципального образования) и, в срок до 27

февраля, направляет их конкурсные материалы на бумажном и электронном

носителе в государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея» ответственному лицу – Татаренко

Инне Ивановне, координатору РДШ в РА, заместителю директора по

социально-педагогическому направлению (e-mail: intatarenko@gmail.com)

вместе с заявками участников и отчетом о проведении муниципального

этапа (Приложение 1 и 2 к Положению).

4.3. II этап (региональный) с 28 февраля по 17 марта 2017 года.

Организационный комитет с правами жюри проводит экспертную оценку

конкурсных материалов. Победители и призеры регионального этапа

конкурса определяются не позднее 20 марта 2017 года.

4.4. III этап (всероссийский) с 31 марта по 31 мая 2017 года. Приѐм

общих заявок и конкурсных методических материалов от региональных

координаторов РДШ. Оценка конкурсных методических материалов.

4.5. Победители всероссийского этапа конкурса определяются не

позднее 01 июня 2017 года.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Конкурсные материалы должны представлять собой методические

материалы по организации деятельности РДШ, в следующих номинациях:

5.1.1. Методические разработки и сценарии мероприятий для детей:

 мероприятия, направленные на знакомство школьников с

деятельностью РДШ;

 методические материалы, описывающие работу с детским активом

РДШ: разработки и сценарии мероприятий, рекомендации,

описание форм работы с детским активом РДШ, поддержки и

реализации детской инициативы и т.п.;

 межрегиональные, региональные, районные, межшкольные,

школьные и др. мероприятия по направлениям деятельности РДШ:

информационно-медийное, военно-патриотическое, личностное

развитие, гражданская активность;

 материалы по организации профильных (тематических) смен для

участников движения.

5.1.2. Методические материалы по работе со взрослой аудиторией:

методические разработки мероприятий для взрослых: специалистов и

mailto:intatarenko@gmail.com

преподавателей учреждений общего и дополнительного образования,

общественных организаций, членов регионального Совета РДШ и т.п.

5.1.3. Методические разработки совместных мероприятий для

взрослых и детей в рамках деятельности РДШ.

5.2. Конкурсные материалы должны включать:

 заявку на участие в конкурсе (Приложение 1 к Положению);

 информационную карту (Приложение 3 к Положению);

 методические материалы, направленные на конкурс в бумажном и

электронном виде;

 согласие на издание методических материалов, использование

информации, содержащейся в конкурсных материалах и прилагаемых к ним

документах в исследовательских и статистических целях (Приложение 4 к

Положению).

5.3. Технические требования к оформлению конкурсных материалов:

 параметры страницы: размер А 4, книжной ориентации; поля

верхнее и нижнее – по 2 см, слева – 3 см, справа – 1,5 см;

 абзацный отступ – 1,25;

 параметры шрифта: шрифт Times New Roman, кегль 14; начертание

обычное, выравнивание по ширине, междустрочный интервал – полуторный;

 заголовки: шрифт Times New Roman, кегль 14, начертание жирное,

выравнивание по центру;

 параметры таблиц: названия столбцов таблиц – кегль 11, текст

таблиц – кегль 12, интервал – 1,0, абзацный отступ – 0;

 конкурсные материалы формируются участниками в папки,

название которых должно содержать название региона, название конкурсных

материалов;

 конкурсные материалы направляются на конкурс

заархивированными в формате .zip.

5.4. Методические материалы, представляемые на Конкурс должны

соответствовать существующей законодательной базе, не противоречить

моральным и этическим нормам.

6. Оценка конкурсных материалов

6.1. Экспертную оценку конкурсных материалов на региональном

этапе осуществляет региональный организационный комитет с правами

жюри. Для экспертной оценки конкурсных материалов на всероссийском

этапе формируется жюри из представителей Координационного совета РДШ,

Росдетцентра, партнѐров и учредителей РДШ.

6.2. Поступившие на конкурс методические материалы оцениваются по

следующим критериям:

 актуальность содержания, соответствие направлениям деятельности

РДШ;

 авторство, новизна, оригинальность конкурсных материалов;

 методическая грамотность (соответствие целей, форм и методов

деятельности; соответствие содержания методических материалов

возрастным особенностям участников, грамотность постановки целей и

прогнозирования результатов, полнота и логичность описания

педагогического опыта (взаимосвязь используемых методов, форм и

технологий) и т.п.);

 возможность реализации методических материалов в других

условиях, возможность транслирования опыта работы в другие регионы.

6.3. Экспертная оценка конкурсных материалов осуществляется

согласно Листу экспертной оценки (Приложение 5 к Положению).

6.4. Материалы, присланные на Конкурс после даты, указанной в п. 4.2.

настоящего Положения, не рассматриваются.

6.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

7. Победители конкурса

7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок

членов организационного комитета с правами жюри. В случае участия в

номинации менее 9 конкурсантов, по решению оргкомитета с правами жюри,

номинации могут объединяться. Победители и призеры в номинациях (в том

числе и в объединенных) определяются по количеству набранных баллов.

7.2. Победители и призеры регионального этапа, рекомендованные

жюри, принимают участие во всероссийском этапе Конкурса. Участники

всероссийского этапа будут поставлены в известность не позднее 24 марта.

7.3. Победители и призеры регионального этапа награждаются

дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея.

Сведения о победителях и призерах конкурса заносятся в республиканский

информационный банк данных детских общественных организаций

(объединений, движений).

Дополнительную информацию можно получить в государственном

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики

Адыгея» (РЦ ДОД); ответственная – Татаренко Инна Ивановна, координатор

РДШ в РА, заместитель директора по социально-педагогическому

направлению РЦ ДОД (моб. тел.: 8-960-43-691-43, раб. тел: (8772) 57-63-43,

e-mail: intatarenko@gmail.com).

mailto:intatarenko@gmail.com

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 47 от 20.01.2017 г.

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри

регионального этапа Всероссийского конкурса

на лучшие методические материалы по организации деятельности

«Российского движения школьников» в Республике Адыгея

П р е д с е д а т е л ь :
Нагороков А.А., начальник Управления государственной политики в сфере

воспитания детей и молодежи Министерства образования и
науки Республики Адыгея.

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :
Кленов А.И., директор ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея», кандидат экономических наук.

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :
Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного
образования детей Республики Адыгея», координатор
Общероссийской общественно-государственной детско-
юношеской организации «Российское движение школьников» в
Республике Адыгея, кандидат социологических наук, доцент.

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :
Халаште К.Р., ведущий консультант Управления государственной политики в

сфере воспитания детей и молодежи Министерства
образования и науки Республики Адыгея;

Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБОУ
ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики
Адыгея»;

Сташ С.М., председатель Адыгейского регионального отделения
Общероссийской общественно-государственной детско-
юношеской организации «Российское движение школьников»,
зав. отделением в Политехническом колледже ФГБОУ ВО
«Майкопский государственный технологический университет»,
кандидат социологических наук, доцент (по согласованию);

Панина Е.А., старший научный сотрудник управления научной
деятельностью ФГБОУ ВО «Майкопский государственный
технологический университет», член республиканского
координационного совета по поддержке и развитию детских
общественных организаций (объединений, движений) в
Республике Адыгея, кандидат социологических наук, доцент (по
согласованию).

Приложение 1 к Положению
о региональном этапе
Всероссийского конкурса на лучшие
методические материалы по
организации деятельности
«Российского движения
школьников» в Республике Адыгея

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса

на лучшие методические материалы по организации деятельности

«Российского движения школьников»

Муниципальное

образование

Образовательная

организация

Участник конкурса ФИО:

Контактные

данные:

Номер мобильного телефона.

Адрес электронной почты.

Перечень

методических

материалов,

направляемых на

конкурс:

1.

2.

3.

4.

5.

Руководитель                                     ________________ /Ф.И.О./

образовательной организации

МП

Приложение 2 к Положению
о региональном этапе
Всероссийского конкурса на лучшие
методические материалы по
организации деятельности
«Российского движения
школьников» в Республике Адыгея

ОТЧЕТ

на лучшие методические материалы по организации деятельности

«Российского движения школьников»

_______________________________________________________
(муниципальное образование)

__________________________

(дата проведения)

№

п/п

Участник

Образовательная или

иная организация

(полностью, с указанием

населенного пункта)

Номинация

Итог

(место в

муниципальном

этапе)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Исполнитель                                      ________________ /Ф.И.О./

(должность, контактный телефон)

МП

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

Приложение 3 к Положению
о региональном этапе
Всероссийского конкурса на лучшие
методические материалы по
организации деятельности
«Российского движения
школьников» в Республике Адыгея

Информационная карта методических материалов

Регион

Наименование

методических материалов

Номинация

Автор / авторский

коллектив

ФИО

статус в

РДШ,

должность

контактные

данные

Форма

Цель

Целевая

аудитория/участники

возраст

количество

особенности

Оборудование и

инвентарь, материально-

техническое обеспечение

Краткое описание (2-3

предложения)

Кадровое обеспечение

(количество ведущих,

жюри, действующих лиц)

Предполагаемые

результаты

Опыт использования

методических материалов

(где, когда

реализовывались,

апробировались

мероприятия, сколько

было участников, их

категория, результат)

Приложение 4 к Положению
о региональном этапе
Всероссийского конкурса на лучшие
методические материалы по
организации деятельности
«Российского движения
школьников» в Республике Адыгея

Соглашение о публикации материалов

 Я, __________________________________________________________________

Участник всероссийского конкурса на лучшие методические материалы по организации

деятельности «Российского движения школьников» даю согласие на использование всех

конкурсных материалов (и/или их фрагментов), которые были предоставлены мною для

участия в конкурсе, в виде публикации на сайтах организатора конкурса, в сборниках

лучших работ.

1. Настоящее Пользовательское соглашение (далее – Соглашение) регламентирует

отношения между Федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский

детско-юношеский центр» (далее - Росдетцентр) и физическим лицом (далее – Участник)

по размещению методических материалов (и/или их фрагментов) участников

всероссийского конкурса на лучшие методические материалы по организации

деятельности «Российского движения школьников» в виде публикации на сайтах

организатора конкурса, в сборниках лучших работ.

2. Настоящее Соглашение вступает в силу после подачи Участником заявки на участие в

конкурсе.

3. Участник, присоединившийся к настоящему Соглашению, выражает свое согласие на

предоставление доступа к методическим материалам (и их фрагментам) и поручает

Росдетцентру использовать методические материалы (фрагменты) в соответствии с

настоящим Соглашением.

4. Я, Участник всероссийского конкурса на лучшие методические материалы по

организации деятельности «Российского движения школьников» освобождаю

организаторов конкурса, должностных лиц, работников и представителей от любой

ответственности, претензий, ущерба, любых потерь и расходов любого характера, которые

я могу претерпеть и получить в результате (прямом или косвенном) использования

методических материалов участника.

5. Вознаграждение участникам конкурса за использование материалов работ не

предусмотрено.

6. Ответственность за несанкционированное копирование и использование методических

материалов (фрагментов) участников с сайта организаторов конкурса несут лица и

организации, неправомочно использовавшие материалы (фрагменты) работ

опубликованные в сети Интернет, сборниках лучших работ. Организаторы не несут

никакой ответственности за использование (как правомерное, так и неправомерное)

третьими лицами методических материалов (фрагментов), размещенных на сайте,

включая их воспроизведение и распространение, осуществленные как в рамках сайта, так

и иными возможными способами.

7. Все возможные споры по поводу настоящего Соглашения разрешаются в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

ФИО автора/ авторского коллектива:

Наименование методических материалов, представленных на конкурс:

Дата:

Подпись:

Приложение 5 к Положению
о региональном этапе
Всероссийского конкурса на лучшие
методические материалы по
организации деятельности
«Российского движения
школьников» в Республике Адыгея

Лист экспертной оценки конкурсных материалов

Наименование конкурсных материалов:

_________________________________

ФИО эксперта:

______________________________________________________

Оценка конкурсных материалов:
оцените конкурсные материалы, отметив любым знаком соответствующую ячейку в

таблице, в соответствии с предложенными критериями шкалой, где 0 – минимальная

выраженность критерия в конкурсных материалах, 10 - максимальная выраженность

критерия:

Критерии

Актуальность содержания,

соответствие направлениям

деятельности РДШ.

0 1 2 3 4 5

Авторство, новизна,

оригинальность конкурсных

материалов.

0 1 2 3 4 5

Методическая грамотность

разработки (соответствие целей,

форм и методов деятельности;

соответствие содержания

методических материалов

возрастным особенностям

участников, грамотность

постановки целей и

прогнозирования результатов,

полнота и логичность описания

педагогического опыта

(взаимосвязь используемых

методов, форм и технологий) и

т.п.).

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Возможность реализации

методических материалов в

других регионах.

0 1 2 3 4 5

Примечания, комментарии:

Дата заполнения, подпись.